Página 1 de 2

PREGÃO Nº 124/2019

Forma Presencial

Processo de Licitação: 197/2019

Data do Processo: 02/10/2019

ALTERAÇÃO DE EDITAL

O Município de Cornélio Procópio, torna público que está alterando o Edital sob Pregão nº 124/2019,
conforme segue:

No ANEXO 1 - Termo de Referência, os itens 1 e 4 passa a ter a seguinte redação:

1

Escavadeira Hidráulica nova, acionada por motor diesel turbo-
alimentado com pós resfriador Tier III de baixa emissão de poluentes
e com Módulo de controle eletrônico, Injeção eletrônica com potência
líquida mínima de 140 HP. Com câmera de ré original de fabrica;
esteira rodante com sapatas de garra tripla com mínimo de 600 mm.
de largura e com correntes lubrificadas por graxa; comprimento
mínimo de 3.200 mm., cabine fechada com ar condicionado e com
controle automático de climatização, som original com Bluetoth;
sistema hidráulico de fluxo variável, sensível a carga com função
automática de prioridade da lança, do giro e da seleção de modos de
trabalho sem a intervenção do operador,  caçamba de aplicação
geral reforçada com capacidade mínima de 1,00m³; força de
escavação da caçamba (ISO) mínima de  115 kN; força de
escavação do braço (ISO) mínima de 98 kN,  braço de escavação
com o mínimo de 2,90m de comprimento, lança de escavação com o
mínimo de 5,7m de comprimento, tanque de combustível com
capacidade mínima de 300 litros; mínimo de 20.000kg de peso
operacional. Com certificação do fabricante nas normas ISO 9001 e
ISO 14.001. Com instalações de revenda e assistência técnica com
comprovação de carta de exclusividade do fabricante, estoque de
peças e pessoal especializado, localizado numa distância rodoviária
máxima de 100km de Cornélio Procópio.

1 UN 469.000,00

4

Retroescavadeira nova sobre pneus, com pá carregadeira frontal,
tração 4x4, motor turboalimentado a diesel com injeção direta de
quatro cilindros em linha e potência bruta mínima de 85 HP,
transmissão com no mínimo quatro marchas à frente e quatro à ré,
todas com engate sincronizado e acionados hidraulicamente, com
conversor de torque; direção hidrostática; chassi monobloco em peça
única, sistema hidráulico sensível à carga de centro fechado ou
aberto, com bomba de pistão de fluxo variável ou engrenagem,
Caçamba frontal para uso geral, com capacidade mínima de 0,90 m³,
Caçamba da Retroescavadeira para uso geral, de no mínimo de 30
polegadas, Lança da Retroescavadeira com profundidade de
escavação de no mínimo de 4,30 metros, Cabine Fechada  com ar-
condicionado Original , assento do operador giratório com suspensão
a ar e cinto de segurança retrátil, iluminação de serviço composto por
faróis dianteiros e faróis traseiros. Pneus dianteiros 12,5/80 - 18 x 10
lonas e traseiros 19,5 L-24 x 12 lonas. Peso operacional mínimo de
6.800 Kg. Com certificação do fabricante nas normas ISO 9001 e ISO
14.001. Com instalações de revenda e assistência técnica com
comprovação de carta de exclusividade do fabricante, estoque de
peças e pessoal especializado, localizado numa distância rodoviária
máxima de 100km de Cornélio Procópio, vedada a terceirização da
assistência.

1 UN 249.000,00

As demais clausulas ficam mantidas.

Página 2 de 2

PREGÃO Nº 124/2019

Forma Presencial

Processo de Licitação: 197/2019

Data do Processo: 02/10/2019

A DATA DE ABERTURA PASSA A SER:

CREDENCIAMENTO: Até as 08h59m do dia 11 de novembro de 2019, no Departamento de
Licitações- Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, à Avenida Minas Gerais, nº 301.
ABERTURA: Às 09h00m do dia 11 de novembro de 2019, no mesmo local.

Cornélio Procópio, 25 de outubro de 2019.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira